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“(2) उपधारा (1) के अधीन िविन=द> ट सूचना और द9 तावेज, िनयम 10घख के उपिनयम (1) म� िन=द> ट संयु� त आयु� त को, 

धारा 139 क� उपधारा (1) के अधीन यथा िविन=द> ट आय-कर िववरणी �9 ततु करने के िलए िनयत तारीख को या उसस े

पहले �Aप सं. 3गङकक म� �9 तुत �कए जाएंगे। 

(3) घटक इकाई, �Aप सं. 3गङकक का भाग क �9 तुत करेगी यBिप उपधारा (1) के अधीन िविन=द> ट शतC पूरी नहD होती हो। 

(4) जहां भारत म� अंतरा�> Eीय समूह क� एक से अिधक धटक इकाईयां ि9 थत हF, वहां �Aप सं. 3गङकक �कसी भी एक इकाई �ारा 

�9 ततु �कया जा सकेगा, य�द,- 

(क) अंतरा�> Eीय समूह ने इस �योजन के िलए ऐसी इकाई को नामिन=द> ट �कया हF; और  

(ख) सूचना, िनयम 10घख के उपिनयम (1) म� िन=द> ट संयु� त आयु� त को, इस संबंध म� �Aप सं. 3गङकक �9 तुत करने क� 

िनयत तारीख से तीस �दवस के भीतर, �Aप 3गङकख म� सं�ेिषत क� गई ह ै।”; 

(ग) उपिनयम (6), (7) और (8) को उपिनयम (5), (6) और (7) के Aप म� पुन:संG या�कत �कया जाएगा । 

3. उ� त िनयम� के िनयम 10घख म�,- 

(क) उपिनयम (1) और (2) के 9 थान पर िन$ निलिखत रखा जाएगा, अथा�त्:- 

“(1) धारा 286 के �योजन� के िलए आय-कर �ािधकारी संयु� त आयु� त होगा जैसा �क आय-कर महािनदशेक (जोिखम 

िनधा�रण) �ारा नामिन=द> ट �कया जाए । 

(2) धारा 286 क� उपधारा (1) के अधीन अिधसूचना, उ� त धारा क� उपधारा (2) के अधीन यथा िविन=द> ट �रपोट� �9 तुत करने के 

िलए िनयत तारीख से दो मास पूव� �Aप सं. 3गङकग म� �9 ततु क� जाएगी ।”; 

(ख) उपिनयम (3) म� “आय-कर महािनदशेक (जोिखम िनधा�रण)” शJ द� और को> ठक� का लोप �कया जाएगा; 

(ग) उपिनयम (5) के 9 थान पर िन$ निलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथा�त्:- 

“(5) नामिन=द> ट घटक इकाई के संबंध म� धारा 286 क� उपधारा (4) के परंतुक के अधीन सं�ेषण के िलए अपेि�त सूचना 

�Aप सं. 3गङकङ म� �9 ततु क� जाएगी ।”। 

[अिधसूचना सं. 03/2020/फा. सं. 370142/19/2019-टीपीएल] 

नेहा सहाय, अवर सिचव (कर नीित िवधान �भाग) 

�ट� पण:
 मूल िनयम भारत के राजप., असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) म� अिधसूचना का.आ. 969(अ) तारीख 26 माच�, 

1962 �ारा �कािशत �कए गए थे और अंितम संशोधन सा.का.िन . 9(अ) तारीख 03 जनवरी, 2020 �ारा �कया गया । 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 6th January, 2020 

INCOME-TAX 

 G.S.R. 14(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and sub-section (4) of section 92D 

and sub-section (8) of section 286 read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central 

Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely: -  

1.  Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Income-tax (2
nd

 Amendment) Rules, 2020.  
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(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication in the 

Official Gazette. 

2. In the Income-tax Rules, 1962 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 10 DA, with effect from the 

1
st
 day of April, 2020, — 

(a) for the marginal heading, the following marginal heading shall be substituted, namely: - 

“Maintenance and furnishing of information and document by certain person under section 92D”; 

(b) for sub-rules (2), (3), (4) and (5), the following sub-rules shall be substituted, namely: - 

“(2) The information and document specified under sub-rule (1) shall be furnished to the Joint 

Commissioner referred to in sub-rule (1) of rule 10DB, in Form No. 3CEAA on or before the due date for 

furnishing the return of income as specified under sub-section (1) of section 139. 

(3) The constituent entity shall furnish Part A of Form No. 3CEAA even if the conditions specified under 

sub-rule (1) are not satisfied. 

(4) Where there are more than one constituent entities resident in India of an international group, the Form 

No. 3CEAA may be furnished by any one constituent entity, if, — 

(a) the international group has designated such entity for this purpose; and 

(b) the information has been conveyed in Form No. 3CEAB to the Joint Commissioner referred to in 

sub-rule (1) of rule 10DB, in this behalf thirty days before the due date of furnishing the Form  

No. 3CEAA.”; 

(c) sub-rules (6), (7) and (8) shall be re-numbered as sub-rules (5), (6) and (7) respectively. 

3.  In the said rules, in rule 10DB, — 

(a) for sub-rules (1) and (2), the following shall be substituted, namely: - 

“(1) The income-tax authority for the purposes of section 286 shall be the Joint Commissioner as may be 

designated by the Director General of Income-tax (Risk Assessment). 

(2) The notification under sub-section (1) of section 286 shall be made in Form No. 3CEAC two months prior 

to the due date for furnishing of report as specified under sub-section (2) of said section.”; 

(b) in sub-rule (3), the words and brackets “to the Director General of Income-tax (Risk Assessment)” shall be 

omitted;  

(c) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

“(5) The information required to be conveyed under proviso to sub-section (4) of section 286 regarding the 

designated constituent entity shall be furnished in Form No. 3CEAE.”. 

[Notification No. 03/2020/F. No. 370142/19/2019-TPL]  

NEHA SAHAY, Under Secy. (Tax Policy Legislation Division) 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) 

vide notification number S.O. 969(E) dated the 26th March, 1962 and last amended vide notification number 

G.S.R. 9(E) dated the 3rd January, 2020. 
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